Eos vero qui JUDICARENT TE (condamnaverunt, plagi et morte afficerunt tuos fideles et filios; est metalepsis) EGO JUDICABO — ego pariter condemnabo, puniam et plectam morte presenti et eterna.

26. CIBARI HOSTES TUOS CARNEBUS SUS, — ut mutua se cede conficiant, et fraterno sanguine mandant gladii, manus et vestes. Tui enim fratris caro et sanguis, tua est caro et sanguis; ita ergo fieri, « ut nequaquam, ait S. Hieronymus, allorum necesse, sed sua morte satientur. » Est catastrophus. Sic cap. ix, 20, dictis Isaías: « Unusquisque carnem brachii sui (id est cognati sui) vorabit. » Alludit ad Madianitas, qui percusserunt clangore tubarum, et compulsione lagenarum Gedonitis et sutorum, multum vulneribus se considerunt, *Jude. vii, 23.* Idem fecere Moabites coram Josaphat rege, *II Paralip. xx, 23.* Rursum, vere et proprii Judei hostes Christi, obsessi a Tito et Vespasiano, curibus propriis filiorum se saturarunt, testibus Josepho et Hegesippo.

Terito Sanchez putat hic descripsi gestum summi doloris et angoris; tunc enim homines mortent labra, lacerant pectus, et quasi insani sanguine sui ora et dentes maculabantur, *Apocal. cap. XVI, 10.*

Hec est ergo justa vindicta et pena tyrannorum, persequientium Ecclesiam, ut, sicut fiduciam carnes et sanguinem sitierunt, ac quasi bibent et vorarunt, ita et suas carnes vorent, sanguine sanguine se pascant. Audi exempla illustrativa.

Nero Imperator, religionis Christianae persecutor, ex sententiā in cum per senatum lata, ut iudicis per publicum duceretur, furca collo ejus inserta, virgisque ad mortem caderetur, quod universum senatum vexasset; desperatione melioris status omnino deficiens, a Praetorianis etiam militibus desertus, vili indutus veste, fugam arripuit, et cum tribus vel quatuor liberis, in predictum unius ex his Phoenitis nomine, inter viam

Salariam et Nomentanam, quarto ab Urbe lapide confugit: ubi in speluncā delitescens, cum equites se querentes adventare cognovit, sibi ipsi, licet pavibus, intulit manus: quae *sagre* morientem unus ex liberis Epaphroditus confecit, iv. plus junii, ea die qua olim Octavianū conjungem interfecerat, agens *sue* etatī annū 32. Ita Baronius, tom. I *Annalium*, anno Domini 70, ex Galeriu in *Neronē*.

Galeriu Maximianum Imperatorem castigatio et pena exilio invicta occupavit, et ex ipsa causa exorta pervasisit ad animum. Ex improviso enim in illa corporis partibus, quas natura obversecum contexti atque abdidit, nascitur apostema; deinde in interioribus corporis recessibus, uelut purulentum et fistulosum. Atque istorum insanabilis morsus intima depascetur diabol, erat justus. *Iustus* immo, atque injuste ab eo captivus tenetur.

cap. XVIII.

Galerius Maximinus, cum manus adversus Deum et Christianos sustolleret, divino, in toto corpore suo, afflictus fuit flagello. Confestim siquidem dolore et angicitate summa correptus, in lecto volvebatur, et inedia tabescat. Incensio autem intra viscera exorta habitum et formam omnem corrumpebat, extrinsecum etiam specimen eius deformabat, ita ut brevi nihil esset in eo reliqui, quam os aridum simulacrum persimile, quod horrorum timore spectantibus incutet, et ut corpus ejus tanquam arnum sepulcrum, aut cœlus quidam altius eum in se defossum continens, esse videretur. Et cum cerebrum omne exussum esset, cœlorum orbis loco suo moti excederunt, eumque exceccaverunt. Ipse proter doloribus maximis cruciatus, Deoque confessus, mortem sibi accelerari oravit; postremque omnium, contigadas se penas pro flagitiis, ac contumelias, quibus proterve et petulantiter Christum esset persecutus, dare testatus, excedram tandem illam egit animam. Ita Eusebium, lib. IX *Histor. Eccles.* cap. x, et Baronius, tom. III *Annalium*, anno 314.

Anno Domini 484, cum Hunericus, Vandalo rex, de prostrata fide Catholica amens, pararet sibi triumphum, divinam cogitari experiri vindictam. Nam putrefactum et ebulliens vermibus, non corpus, sed pars corporis ejus videbantur esse sepulta. Tunc etiam, ut ait Gregorius Turonensis, sol teter apparuit, ita ut vix ab eo pars vel tertia eluceret, idque in vindictam pro tantis sceleribus et effusione sanguinis innocentis Hunericus vero post hec, arreptus a demone, qui diu de Sanctorum sanguine pastus fuerat, propriis se morsibus lanabat, in quo etiam cruciatu, vitam indignam justa morte finivit. Ita Victor, lib. III, *De Persecut. Wandal.* in fine et Gregorius Turonensis, lib. II, *De Gestis Franc.* cap. iii, anno 484.

Saraceni Constantinopolin vicinasque regiones infestantes, atroemque passim Christianis cladem inferentes, fame, frigore, bello, pestilenta, sine numero perierunt. Tanta sane famae eos vexavit, ut nec ab excrementis, tum jumentorum, tum hominum, nec carnibus cadaverum abstinerent. Quibus famae et pestilentia pepercit, eos ferrum absorpsit. Qui cladibus istis superfure, eos mare absorpsit, immissa in eos divinitus ignis grandis tempestate, ex qua erexitur sunt decem nubes, quarum quinque in Romanis capite, quinque in Syriam delatae sunt, ut divinis vindictae essent testimonio. Ita Sigerbertus in *Chronice*, anno Christi 719, et Paulus Diaconus, cap. xxi.

Hungari, cum Bremensem Ecclesiam devastan-

tes, multis magnisque contumelias servos Christi afficerent; subito impetu tempestas in civitatem irruens flammam in templi fastigium ejaculata est, quarum vehementia scandula, lateres et tegulae, ingenti crepitu dissultante, ea vi hostes obvire, ut parvum prostrati subito interirent, partim vero a cibibus excepti, cruenta morte occubuerent. Ita Albertus Crantzus, lib. III *Metropol.* cap. ii, anno Domini 913.

Denique notus est fustus Diocletiani, Aureliani, Domitiani, Decii, Maxentii, Licini, Juliani Apostate, et aliorum Ecclesiam perseguientum interitus. Horum ergo clades et eventa, clarissimi quam ulli Interpretes, explicant hanc de iis Isaiae prophetiam.

CAPUT QUINQUAGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Loquitur Christus, docetque Synagogam, id est, Iudeos sibi incredulos, a Deo repudiandam et reprobando esse, quia ipsa prior Deum et Christum repudiavit. Nam sibi non defuisse poterunt, ne septuaginta, et lingua eruditum, nec patientiam, nec labores ad eos salvandos demonstrant. Unde, vers. 6, ait: Corpus meum dedi persecutibus, et genas meas vellentibus; sed in omnibus, ait, Leum se atque, onusque vertisse in gloriam. Quocirca, vers. 10, sui exemplohortatur fideles, ut in omni tribulatione in Deum sperent, eumque invocent. Desperantes enim et incredulos, quales fuerunt Iudei, asseverat successore sibi ignem, quo arseri sunt in eternum (1).

1. Hec dicit Dominus: Quis est hic liber repudii matris vestre, quo dimisi eam? aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? ecce in iniquitatibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris dimisi matrem vestram. 2. Quia veni, et non erat vir: vocavi, et non erat qui audiret. Numquid abbreviata et parvula facta est manus mea, ut non possim redimere? aut non est in me virtus ad liberandum? Ecce in increpatione mea desertum faciam mare, ponam flumina in siccum: computrescent pisces sine aqua, et morientur in siti. 3. Induam celos tenebris, et sacrum ponam operimentum eorum. 4. Dominus dedit mihi linguan eruditam, ut sciām sustentare eum qui lassus est verbo: erigit mane, mane erigit mihi aurem, ut audiām quasi magistrum. 5. Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradic: retrorsum non abi. 6. Corpus meum dedi persecutibus, et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me. 7. Dominus Deus auxiliator meus respondit: Iudeorum qui in Christum erant crediti, que- relam respondit Christus per Prophetam in precedenti capite: jam cum incredulitas Iudeis res est. Quasi enim non contenti facient response Domini qui orbitanit compensandam Gentium Constantinie promittebat, adhuc deo conquequerantur, diebanque Deum, qui sibi respondisset progeniem Iudeorum, eam quasi impudicitiam aliquacise et alteram duxisse. Ab ista Synagogae objectione contra fas se desertam conquerentis se vindictat Deus.

Pano, respondendo hanc deriditionem adscribendum esse, primo, tum voluntaria defectio Iudeorum, tum retractatio ad divinam vocationem obstinationi, 1, 2; secundo, non imbecillitatis potentis divinae, cuius infinita virtus ad opera stupendis valentissimum declarat, 2, 3; tertio, nea defectus magistris, cum ipse Christus a Deo

venit magister ad erudiendum, sicut ad succurrendum stratismissimus, 4, 5; quartio, non ipsius Christi ignorans vel relaxatio Dei voluntati, cum verbera, alapae et opprobria patientissime pertulit, 6, 7.

Sacrum, cum poterat alium quisquam, iheron, damnum velim, crucifixum ac mortuum, scilicet indicum legem maledictum; non eripuit eam Deus de manibus nostris, quid ergo ab eo expectare quis poterit, ant quid eius adventus ad redemtionem nostri faciebit? His et eiusmodi cogitationibus respondet Christus Dominus demonstrando, primo, superconscientiam accusatorum silentio, Del auxilio, et hostium exercitio demonstrata, 8, 9; secundo, justorum spem Del presidio erectam, 10; tertio, impotrum superbiam malignitatem igni eternam reservatam, vers. 11.

mens, ideo non sum confusus: ideo posui faciem meam ut petram durissimam, et scio quoniam non confundar. 8. Juxta est qui justificat me, quis contradicet mihi? stenus simul, quis est adversarius meus? accedat ad me. 9. Ecce Dominus Deus auxiliator meus: quis est qui condonnet me? Ecce omnes quasi vestimentum conterentur, tinea comedet eos. 10. Quis ex vobis timens Dominum, audiens vocem servi sui? qui ambulavit in tenebris, et non est unum ei, speret in nomine Domini, et innititur super Deum suum. 11. Ecce vos omnes ascendentes ignem, accincti flammis, ambulare in lumine ignis vestri, et in flammis quas succendistis: de manu mea factum est hoc vobis, in doloribus dormietis.

4. **Quis est hic liber repudii?** — Iudei dicitur: Ubi est liber repudii? q. d. Proferatur (servabatur tunc a tempore atra) tunc a publico scriba, et examinatur et videatur; an ego prior a vobis, an vos a me repudium feceritis. Ita Forerius et Vatablus. Jam S. Thomas, Hugo et Sanchez haec que ad vers. 4, ad litteram intelligent de Iudeis in Babylonie captivis, quasi ipsi querantur se dimisso et abjecto Deo. Quibus Deus respondet, non se ipsos dimisso, sed ipsos prius se desertuisse, et ad idola vitiaque defluxisse; sibi tamen esse manum et potentiam, quia possit eos redimere et liberare. Verum S. Cyrilus, Procopius Eusebius, lib. II *De Demonstr.* cap. xxxiv, Ambrosius, lib. VIII in *Luc.* cap. 1 (ubi ait inter alia: « Audisti repudium, credi conjugium »), Adamus, Forerius, et passim alii (alete ut Origene in *xvi Math.*, ad illa verba: « Prophetia nobis, Christie, » asserat haec esse consensum totius Ecclesie), haec accipiunt haec esse consensus totius Ecclesie, haec accipiunt haec esse consensus totius Iudeorum, qui post Christum fuerunt, illique credere nostrarunt. Haec ergo spectant ad quemque Sionis, sive Iudeorum, cap. precedentem, vers. 14, dicendum: « Dereliquit me Dominus; » sed hoc discrimine, quod ibi sit vox Iudeorum Christo creditum, conquerentur de sua paucitate; hic vero potius sit vox Iudeorum incredulorum, et persistentium in Iudeismo, q. d. Iudei increduli! querimini vos tempore Christi a Deo derelictos, repudiatos, excisos et dispersos, earere templo, sacrificios et publico Bel cultu, atque praeceps Romanis aliquis Gentibus. Dicitur: Synagogae nostra fuit sposa, quam Deus sibi in Sina per Mosen despondit. *Ezod.* xix, 6; our ergo eam iam prorsus abiecit? cur dedit ei libellum repudii? Respondet Deus: Ego Synagogam matrem vestram, cui dotales tabularis legis quasi maritus dederam, ait S. Augustinus, repeli et repudiavi, quia ipsa prius divorvit fecit a me. Repudiavi enim eam, non ex odio aut fastidio meo, ut aliam mihi copularem, sed ob solem eius, presserim, quia Christum meum reputabam et occidit: neque tam ego, quam ipsa semet diabolo, quae creditor, vendidit et tradidit, quia cum « veni » in mundum, « non erat vir, » id est quisquam, q. d. Vix illus Iudeorum erat, quin me vellet audire. Ita Patres citati. De libello repudiavi in *Deuter.* cap. xxv, vers. 1.

Aut quis est creditor meus, cui vendidi vos? — Ambrosius, lib. *De Tobia*, cap. viii, legal, cui ves-

tidio vos generatori? Idem dicit alia metaphora filiorum venditorum in servos. Nota: Apud Iudeos liebat patri in necessitate constituto, ut se aleret, vendere filios in servos, ita famen ut non Gentili, sed Iudeos aut proselyto ad tempus tantum eos venderet: in jubileo enim, imo in anno septimo libertatis, exhibant liberi, ut patet *Ezod.* xxi, 1 et 7; *Levit.* xxv, ubi, vers. 39 et 47, permititur ut in necessitate quis etiam seipsum vendat, non tantum Iudeo, sed etiam alienigena inter Iudeos commoranti; sed tantum usque ad jubileum. Idem, imo amplius, fecere Gentiles. Romulus enim legem sanxit, qui parenti dedit suis libere vendendi filios. Eadem lex fuit apud Athenies, quam Solon sustulit, teste Plutarcho in *Solone*. Viguit haec lex, et hic mos etiam tempore Christianorum. Unde S. Ambrosius, lib. *De Tobia*, cap. viii, graviter de eo queritur. Quocirca Constantinus, leg. 2 *De Patriis*, qui filios distractaverunt, lib. IV, tit. xlii, hanc legem restrixit, sanitudo ut filios non in perpetuum venderetur, sed ita ut date prelio redimi posset.

Huc ergo alludit Deus, diciique: « Quis est creditor meus? q. d. Ego non habeo creditores, quorum nummis egeam, ut propterea oporteat me vos in servos vendere. Vos ergo, o Iudei! peccato et diabolo in servos vendili et emancipati estis, non tam a me, quam a vobis ipsis. Sponte enim peccando, sponte hoc jugum subiustis. Nam, ut dicitur *Josue*, cap. viii, 34: « Qui facit peccatum, servus est peccati. » Porro vero vendidi significat non simplex peccatum, sed peccati consuetudinem, cui homines carnales (v. g. Iudei, Iudaismo; ambitionis, sue ambitioni; voluptuarii, suis cupidis; concubinarum, suis concubinis) ita se addixerunt et affixerunt, ut non possint ab ea avelli. Sic Achab dicitur: « venindulus ut faceret malum, » *III Reg.* xxi, 25. O durum servitutem! o miseram necessitatem! Qui enim seipsum tradidit peccato, hos et Deum alienat a se, venditique, id est tradit et mancipat, diabolo, esto nullum ab eo pretium recipiat. Nam, ut dicitur *Psalm.* xlvi, 13: « Vendidisti populum tuum sine pretio. »

2. **Quia cum veni (in orbem, docens et predicans), non erat vir — qui me exasperet, qui mihi asciuntur.** Vida his quam periculosum et perniciem sit Deum vocantem spernere, ejusque vocationem cassam et irritam facere. Hoc enim de causa Deus repudiavit et reprobat Iudeos.